7

[image: image1.png]
Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2019

                     № 102
с. Лемпино
Об основных направлениях налоговой и бюджетной политики
муниципального образования сельское поселение Лемпино

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 31.10.2016 №188 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Лемпино» (в ред. от 16.11.2017 №266, от 15.11.2018 №30):

1. Утвердить:

1.1. Основные направления налоговой политики муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 1).

1.2. Основные направления бюджетной политики муниципального образования сельское поселение Лемпино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (приложение 2).

2. Опубликовать (обнародовать) постановление в муниципальном средстве массовой информации -  бюллетене «Лемпинский вестник».

3. Контроль за выполнением распоряжения осуществляю лично.

Глава сельского поселения

     Н.Н. Фоменкина
Приложение 1

к постановлению администрации
сельское поселение Лемпино

от 11.11.2019  № 102
Основные направления налоговой политики
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Основные направления налоговой политики являются базой для формирования бюджета Сельское поселение Лемпино на очередной 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

При их подготовке были учтены основные направления налоговой и бюджетной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на очередной год и на плановый период, основные параметры прогноза социально-экономического развития Сельское поселение Лемпино  на долгосрочный период.

Основные приоритеты налоговой политики направлены на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов  являются сохранение и развитие налогового потенциала и обеспечения роста доходной части бюджета сельского поселения Лемпино.

Поставленные цели на очередной 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов будут решаться путем  повышения эффективности системы налогового администрирования. На качество планирования и администрирования доходов бюджета сельского поселения существенное влияние окажет ведение реестра источников доходов бюджета сельского поселения и отражение в муниципальных правовых актах сельского поселения Лемпино, договорах (соглашениях) порядка исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях уплаты платежей, являющихся источниками неналоговых доходов бюджета сельского поселения.

Администрацией сельского поселения Лемпино будет осуществляться активное взаимодействие с налоговым органом по взысканию сложившейся недоимки
по налогам, зачисляемым в бюджет сельского поселения, по выявлению
и обеспечению постановки на налоговый учет организаций и предприятий (налогоплательщиков) в местах их фактического нахождения и осуществления предпринимательской деятельности на территории сельского поселения Лемпино, акцентировано особое внимание на проведение информационной кампании по разъяснительной работе среди населения о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов.

В рамках повышения роли имущественных налогов в формировании бюджета сельского поселения продолжится мониторинг  и сверка объектов, подлежащих включению в перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, а также размещение на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино предварительного перечня объектов недвижимости.

В период 2020-2022 годов в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» в бюджет поселения будут зачисляться суммы акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации.
В  рамках создания условий для устойчивого исполнения бюджета поселения и повышения  бюджетной  обеспеченности в бюджет поселения  прогнозируются поступление от  единого  налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности. В бюджеты поселений будут производиться отчисления от единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, подлежащего зачислению в бюджет района, в размере 50 %.

Итогами реализации налоговой политики в предыдущих годах является увеличение объема доходов  сельского поселения Лемпино за последние три года на 6 035,5857 тыс.руб. Если в 2016 году объем доходов составил 26 858,44285 тыс.руб., то в 2018 году 32 894,02855 тыс.руб. Плановые  показатели  по  налоговым  и  неналоговым  доходам консолидированного бюджета сельского поселения Лемпино в 2018 году  выполнены на 99,9 %.
Предварительный прогноз поступления доходов в бюджет сельского поселения Лемпино на 2020 год составит 29 717,41057 тыс. руб., на 2021 год – 11 024,84699 тыс.руб, 2022 год – 11 204,34918 тыс.руб. В связи с отменой с 01.01.2021 предварительные суммы
от единого налога на вмененный доход на 2021 и на 2022 годы будут уточнены.

Кроме того, в целях увеличения доходной части бюджета из бюджета автономного округа планируется передать часть налоговых доходов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет поселения:

· транспортный налог в размере 4%.

Местные налоги бюджета поселения формируются в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 26.11.2015 № 127 «О земельном налоге», от 19.10.2017 №261 «Об установлении ставок и льгот по налогу на имущество физических лиц на территории муниципальном образовании сельское поселение Лемпино»
Формирование показателей доходной части бюджета сельского поселения Лемпино основаны на прогнозе социально-экономического развития сельское поселение Лемпино на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

Наиболее значимый в структуре доходов бюджета поселения налог на доходы физических лиц. Поступление налога на доходы физических лиц по прогнозу на 2020-2022 годы составит 1 500,00000 тыс. рублей.

В бюджет МО Сельского поселения Лемпино поступят:

- дотация бюджету сельского поселения:

в 2020 году – 24 219,90000 тыс. рублей;

в 2021 году – 6 958,40000 тыс. рублей;

в 2022 году – 6 968,00000 тыс. рублей.

- субвенции бюджетам сельских поселений:

в 2020 году – 114,71548 тыс. рублей;

в 2021 году – 115,76548 тыс. рублей;

в 2022 году – 119,01548 тыс. рублей.
- субсидии бюджетам сельских поселений:

в 2020 году – 4,82609 тыс. рублей;

в 2021 году – 4,88151 тыс. рублей;

в 2022 году – 304,93370 тыс. рублей.
- иные межбюджетные трансферты:

в 2020 году – 2 273,46900 тыс. рублей;

в 2021 году – 819,00000 тыс. рублей;

в 2022 году – 819,00000 тыс. рублей.
Формирование доходов бюджета

муниципального образования сельское поселение Лемпино
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
                                                                                                    тыс. рублей

	Наименование доходов
	уточненный план 2019 на 01.10.2019
	прогноз 2020
	прогноз 2021
	прогноз 2022
	2020 к 2019
	2021 к 2019
	2022 к 2019

	 отклонение 2020 к 2019
	 в %
	 отклонение 2021 к 2019
	 в %
	 отклонение 2022 к 2019
	 в %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	НДФЛ
	1 500,00000
	1 500,00000
	1 500,00000
	1 500,00000
	0,00000
	100
	0,00000
	100
	0,00000
	100

	Акцизы
	872,50000
	888,60000
	972,00000
	972,00000
	16,10000
	102
	99,50000
	111
	99,50000
	111

	ЕНВД
	54,00000
	128,20000
	136,70000
	140,40000
	74,20000
	237
	82,70000
	253
	86,40000
	253

	ЕСХН
	86,00000
	93,50000
	92,70000
	93,10000
	7,50000
	109
	6,70000
	108
	7,10000
	108

	Налог на имущество
	54,00000
	71,30000
	71,40000
	71,50000
	17,30000
	132
	17,40000
	132
	17,50000
	132

	Земельный налог
	18,00000
	7,40000
	7,40000
	7,60000
	-10,60000
	41
	-10,60000
	41
	-10,40000
	41

	Транспортный налог
	0,00000
	9,60000
	9,60000
	9,60000
	9,60000
	0
	9,60000
	0
	9,60000
	0

	Государственная пошлина
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	2,00000
	0,00000
	100
	0,00000
	100
	0,00000
	100

	Доходы от использования имущества
	403,90000
	403,90000
	335,00000
	197,20000
	0,00000
	100
	-68,90000
	83
	-206,70000
	83

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
	23,92851
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	-23,92851
	0
	-23,92851
	0
	-23,92851
	0

	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	20,40000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	-20,40000
	0
	-20,40000
	0
	-20,40000
	0

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	6 661,90000
	6 882,70000
	6 958,40000
	6 968,00000
	220,80000
	103
	296,50000
	104
	306,10000
	104

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	97,00000
	109,50000
	110,55000
	113,80000
	12,50000
	113
	13,55000
	114
	16,80000
	114

	Субвенции бюджетам сельских поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	8,30900
	5,00000
	5,00000
	5,00000
	-3,30900
	60
	-3,30900
	60
	-3,30900
	60

	Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами
	0,20305
	0,21548
	0,21548
	0,21548
	0,01243
	106
	0,01243
	106
	0,01243
	106

	Дотация на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений
	19 766,45700
	17 337,20000
	0,00000
	0,00000
	-2 429,25700
	88
	-19 766,45700
	0
	-19 766,45700
	0

	Прочие дотации бюджетам сельских поселений
	320,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	-320,00000
	0
	-320,00000
	0
	-320,00000
	0

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
	3 617,58013
	2 273,46900
	819,00000
	819,00000
	-1 344,11113
	63
	-2 798,58013
	23
	-2 798,58013
	23

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	39,60000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	-39,60000
	0
	-39,60000
	0
	-39,60000
	0

	Субсидии на создание условий для деятельности народных дружин в рамках муниципальной программы Нефтеюганского района "Обеспечение прав и законных интересов населения Нефтеюганского района в отдельных сферах жизнедеятельности в 2019-2024 годах и на период до 2030 года" за счет средств бюджета автономного округа
	0,00000
	4,82609
	4,88151
	4,93370
	4,82609
	0
	4,88151
	0
	4,93370
	0

	Субсидии на содействие развитию исторических и иных местных традиций в рамках муниципальной программы Нефтеюганского района "Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Нефтеюганский район на 2019-2024 годы и на период до 2030 года" за счет средств бюджета автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	300,00000
	0,00000
	0
	0,00000
	0
	300,00000
	0

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	33 545,77769
	29 717,41057
	11 024,84699
	11 204,34918
	-3 828,36712
	89
	-22 520,93070
	33
	-22 341,42851
	33

Приложение  2

к постановлению администрации
сельского поселения Лемпино

от 11.11.2019  № 102
Основные направления

бюджетной политики сельского поселения Лемпино

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

Бюджетная политика сельского поселения Лемпино на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов должна быть ориентирована на адаптацию бюджета поселения и бюджетного процесса к изменившимся условиям, с учетом преемственности базовых целей и задач, сформулированных в предыдущем бюджетном цикле.

Целью бюджетной политики сельского поселения Лемпино на 2020-2022 годы является обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы сельского поселения Лемпино и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Для достижения указанной цели необходимо будет решить следующие основные задачи:

поддержание устойчивости функционирования бюджетной системы сельского поселения Лемпино при сбалансированном распределении бюджетных ресурсов;

принятие мер, направленных на увеличение доходной базы бюджета сельского поселения Лемпино;

сдерживание роста бюджетных расходов путем исключения низкоэффективных и не дающих эффекта в будущем затрат, пересмотра приоритетности расходования средств бюджета сельского поселения Лемпино;

повышение эффективности и результативности применения программно-целевого управления;

повышение эффективности оказания муниципальных услуг населению сельского поселения Лемпино;

повышение эффективности расходования бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений;

совершенствование механизмов межбюджетного регулирования, применяемых в сельском поселении Лемпино;

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса;

совершенствование нормативно-правовой базы, регламентирующей бюджетный процесс.
При формировании проектировок расходов бюджета сельского поселения Лемпино на 2020-2022 годы учтено повышение с 01 января оплаты труда работников на прогнозный уровень инфляции, не попадающих под действие Указов Президента Российской Федерации от 2012 года.

В предстоящем периоде в сельском поселении Лемпино будет продолжена практика по реализации проекта инициативного бюджетирования Народный бюджет.
Отдельными мерами, которые целесообразно в ближайшие три года реализовать в целях повышения эффективности бюджетных расходов, являются:

1. Повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования.

2. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Лемпино в планируемом периоде должно осуществляться в рамках установленного на региональном уровне норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления. Одним из инструментов в достижении поставленных задач будет являться соблюдение требований системы нормирования материальных затрат, призванной повлиять на совершенствование механизма планирования управленческих расходов, в том числе на исключение необоснованности производимых закупок, имеющих избыточные потребительские свойства или являющихся предметами роскоши.

3. Необходимо продолжить проведение мероприятий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Внутренний финансовый контроль должен быть направлен на оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, на повышение экономности и результативности использования бюджетных средств путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего финансового контроля.

Внутренний финансовый аудит должен быть направлен на оценку надежности внутреннего финансового контроля, на подтверждение достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации, на подготовку предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

4. Немаловажным аспектом развития открытости и прозрачности, а также вовлечения граждан в бюджетный процесс является выстраивание эффективного диалога с жителями сельского поселения Лемпино о процессах управления общественными финансами.

Для этого помимо развития сервисов обратной связи необходимо обеспечить высокий уровень популярности и востребованности публикуемой информации. Этому будет способствовать:

публикация анонсов и новостей в средствах массовой информации,

активное использование материалов «Бюджета для граждан» в публичных слушаниях, общественных мероприятиях;

использование брошюры «Бюджет для граждан», а также других сведений из официального сайта администрации сельского поселения Лемпино в качестве материалов при проведении мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности.

При этом необходимо создать условия для того, чтобы население могло использовать бюджетную информацию, в том числе при реализации инструментов инициативного бюджетирования, которое также является эффективным инструментом выстраивания диалога с общественностью.

Общий объем расходов бюджета сельского поселения Лемпино составит:
2020 год – 29 717,41057 тыс.руб.

2021 год – 11 024,84699 тыс.руб.

2022 год – 11 204,34918 тыс.руб.

Размер дефицита бюджета сельского поселения Лемпино на 2020-2022 годы составит 0,00000 тыс.руб.